
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 августа 2021 года № 553-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления 
из областного бюджета субсидий аккредитованным региональным

спортивным федерациям

В соответствии со статьей 78' Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частями 4, 4 1 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий аккредитованным региональным спортивным 
федерациям, установленный постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 июля 2012 года № 407-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2:
в абзаце втором слова «указанные цели» заменить словами 

«представление субсидий на цели, установленные абзацем первым 
пункта 4 настоящего Порядка,»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 
указанного единого портала).»;

2) в абзаце втором пункта 4 слова «календарный план» заменить словами 
«Календарный план официальных»;

3) подпункты 3, 4 пункта 42изложить в следующей редакции:
«3) наличие письменных обязательств:



2

не приобретать за счет средств субсидий иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление 
министерством и органами государственного финансового контроля проверок 
соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий;

представить в министерство в срок до 15 января года, следующего за 
годом, в котором заключено соглашение, отчет о достижении результатов 
предоставления субсидий, отчет об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, по формам, 
определенным типовой формой соглашения, установленной правовым актом 
министерства финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий (далее соответственно -  отчет о достижении результатов, отчет об 
осуществлении расходов);

4) отсутствие факта получения спортивной федерацией средств из 
областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов 
Иркутской области на цели, установленные абзацем первым 
пункта 4 настоящего Порядка, на первое число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения;»;

4) в пункте 43 слова «условию предоставления субсидий, 
установленному подпунктом 5» заменить словами «условиям предоставления 
субсидий, установленным подпунктами 1, 5»;

5) подпункт 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидий с указанием цели 

предоставления субсидий, составленное в произвольной форме, содержащее 
(далее -  заявление):

информацию об отсутствии просроченной задолженности по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной 
задолженности перед областным бюджетом на первое число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;

информацию об отсутствии просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 
первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения;

информацию об отсутствии факта получения спортивной федерацией 
средств из областного бюджета на основании иных нормативных правовых 
актов Иркутской области на цели, установленные абзацем первым



3

пункта 4 настоящего Порядка, на первое число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения;»;

согласие спортивной организации на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидий;

письменное обязательство представить в министерство в срок 
до 15 января года, следующего за годом, в котором заключено соглашение, 
отчет о достижении результатов, отчет об осуществлении расходов;»;

6) в пункте 8:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) установление факта недостоверности представленной спортивной 

федерацией информации;»;
в подпункте 5 слова «пунктом 4» заменить словами «абзацем первым 

пункта 4»;
7) пункт 10 дополнить абзацами третьим, четвертым следующего 

содержания:
«В соглашение включается условие о согласовании новых условий 

соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении.

В случае согласования новых условий соглашения между 
министерством и спортивной федерацией заключается дополнительное 
соглашение к соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 
уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.»;

8) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Субсидии перечисляются на расчетный или корреспондентский 

счет, открытый спортивной федерации в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или кредитной организации, не позднее 
25 числа месяца предоставления субсидий.»;

9) дополнить пунктом 111 следующего содержания:
« I I 1. Результатом, в целях достижения которого предоставляются 

субсидии (далее -  результат предоставления субсидий), является подготовка и 
проведение спортивной федерацией чемпионатов и первенств Иркутской 
области, участие в соревнованиях и тренировочных мероприятиях, 
включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и 
Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Иркутской области, в году предоставления субсидий.»;

10) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Спортивная федерация в срок до 15 января года, следующего за 

годом, в котором заключено соглашение, представляет в министерство отчет 
о достижении результатов, отчет об осуществлении расходов.»;



4

11) пункты 131, 14 изложить в следующей редакции:
«131. В случае нарушения спортивной федерацией условий, 

установленных при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных министерством и органами государственного 
финансового контроля, невыполнения или ненадлежащего выполнения 
обязательств, предусмотренных настоящим Порядком, недостижения 
значения результата предоставления субсидий, установленного в соглашении, 
министерство направляет спортивной федерации требование о возврате 
полученных субсидий в течение 20 рабочих дней со дня подписания 
документа, подтверждающего выявление указанных фактов. Субсидии 
подлежат возврату спортивной федерацией в областной бюджет в течение 
15 рабочих дней со дня получения спортивной федерацией указанного 
требования.

14. Министерство проводит ежегодную оценку эффективности 
(результатов) предоставления (использования) субсидий в соответствии с 
порядком, установленным правовым актом министерства.

Отчет о проведении ежегодной оценки эффективности (результатов) 
предоставления (использования) субсидий (далее -  отчет) формируется 
министерством и направляется в министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области в срок до 30 марта года, следующего за 
отчетным. Отчет подлежит размещению на официальном сайте министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок 
до 30 апреля года, следующего за отчетным.»;

12) приложение 2 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Исполняющий обязанности 
первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области P.JT. Ситников

http://www.pravo.gov.ru

